

Consorzio Z.I.A.

0000162 del 17/07/2018



Provvedimento definitivo di concessione delle agevolazioni

**Patto Territoriale della Provincia di Massa Carrara approvato con D.M. n. 4499 del 30/06/2005
(Rimodulazione)**

Soggetto attuatore: Comune di Fivizzano

**Progetto di intervento infrastrutturale: Fruizione grotte di Equi Terme – lavori di Realizzazione
di nuovi percorsi interni**

Codice Progetto: RR01MS/980

IL SOGGETTO RESPONSABILE

- **Visto** l'Art. 2, commi 203 e ss. della Legge 23 dicembre 1996 n. 662 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di programmazione negoziata;
- **Viste** le Delibere CIPE in materia di programmazione negoziata del 21 marzo 1997, n.29, 11 novembre 1998 n.127 e 17 marzo 2000, n.31;
- **Visto** il comunicato dell'ex Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programmazione economica del 18/07/98, volto ad assicurare trasparenza e pubblicità alle modalità ed ai criteri relativi alle attività di assistenza tecnica e di istruttoria dei Patti territoriali e Contratti d'Area, Pubblicato in GURI del 29 luglio 1998, n.175;
- **Visto** il punto 2.4, lett. B) del suddetto comunicato che per i Patti Territoriali prevede, relativamente agli interventi infrastrutturali, l'applicazione della disciplina di cui alla Legge n. 109 del 11/02/1994 e successive modificazioni ed integrazioni;
- **Vista** la Legge n. 109 del 11/02/1994, recante "Legge quadro in materia di Lavori Pubblici" e successive modifiche ed integrazioni;
- **Visto** il D.P.R. del 21/12/1999, n. 554 recante "Regolamento di attuazione della Legge 11 febbraio 1994 n. 109" e successive modifiche ed integrazioni;
- **Visto** il D.M. del 31 luglio 2000, n. 320 concernente la "Disciplina per l'erogazione delle agevolazioni relative ai Contratti d'Area e ai patti Territoriali";



- **Visti** il D.Lgs. 300/1999, il D.P.R. 175/2001 e il D.P.C.M. 10/04/2001, con i quali le competenze relative ai Patti territoriali – nell’ambito del più generale trasferimento degli strumenti di programmazione negoziata – sono state trasferite dal Ministero dell’economia e Finanze (già Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programmazione Economica), al Ministero delle attività Produttive (già Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato);
- **Visto** il Disciplinare concernente i compiti gestionali e le responsabilità del Responsabile Unico del Contratto d’area e del Soggetto Responsabile del Patto territoriale, ai sensi del citato D.M. 320 del 31 luglio 2000, approvato con Decreto Direttoriale n. 115374 del 01/04/2002;
- **Visto** il progetto denominato “Fruizione grotte di Equi Terme – lavori di Realizzazione di nuovi percorsi interni”, proposto dal Comune di Fivizzano ed approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.142 del 13 settembre 2004 per l’importo complessivo di euro 500.000,00;
- **Vista** la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2006 di approvazione del progetto esecutivo comportante una spesa complessiva di euro 500.000,00 di cui euro 300.000,00 per lavori a base d’asta ed euro 20.000,00 per oneri di sicurezza;
- **Vista** la Relazione istruttoria della Banca istruttrice, MPS Banca per l’Impresa S.p.A. (di seguito “Banca istruttrice MPS”) del 08/04/2005 con la quale è stato determinato in euro 500.000,00 il costo totale del progetto distinto come segue.

	Descrizione	Importo progetto
A	Lavori	
a1	Importo lavori	€ 300.000,00
a2	Importo per attuazione piani di sicurezza	€ 20.000,00
	Totale Lavori	€ 320.000,00
B	Somme a disposizione dell'amministrazione	
b1	lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto	€ -
b2	Rilievi, accertamenti ed indagini	€ 5.250,00
b3	Allacciamenti di pubblici servizi	€ -
b4	Espropri, imprevisti, arrotondamenti	€ 16.000,00
b5	Acquisizione aree od immobili	€ -
b6	Accantonamento di cui all'Art. 26 della Legge	€ -
b7	Spese tecniche	€ 78.083,33



C	IVA	€	80.666,67
	Totale Somme a disposizione	€	180.000,00
	TOTALE GENERALE	€	500.000,00

In relazione al quale è stato determinato, in via provvisoria, un contributo di euro 293.500,00 a valere sulle risorse CIPE (contributo che risulta così determinato a seguito di quanto evidenziato al punto 5.5 della suddetta Relazione istruttoria della Banca istruttrice MPS, in cui si evidenzia, come i singoli contributi pro-quota delle singole iniziative infrastrutturali siano stati ridotti, per ogni opera finanziata, ai fini di rendere sufficiente la dotazione del Patto con le singole iniziative infrastrutturali ammesse e con il compenso della stessa Banca istruttrice MPS) e di cui

Euro 0,00 a valere sulle risorse della Regione

Euro 0,00 a valere sulle risorse di altri Enti Locali

- **Visti** il Decreto Ministeriale n. PT. 000032 del 04/12/2001, Decreto Ministeriale di modifica n. PT. 000095 del 05/02/2002 e Decreto Ministeriale n. 4490 del 30/06/2005 con i quali il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programmazione economica ovvero il Ministero delle attività Produttive, ora Ministero dello Sviluppo Economico, ha approvato e finanziato il Patto territoriale della Provincia di Massa-Carrara nel suo complesso;
- **Vista** l'aggiudicazione dei lavori avvenuta con Determina n.219 del 30/06/2009, con un ribasso d'asta del 1,110% che ha portato le opere di contratto a euro 296.665,66, oltre a euro 20.000,00 per oneri di sicurezza da cui è scaturito il seguente quadro economico:

	Descrizione	Importo aggiudicazione appalto
A	Lavori	
a1	Importo lavori	€ 296.665,66
a2	Importo per attuazione piani di sicurezza	€ 20.000,00
	Totale Lavori	€ 316.665,66
B	Somme a disposizione dell'amministrazione	
b1	lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto	€ -
b2	Rilievi, accertamenti ed indagini (Indagini geognostiche e Pulizia e scavi archeologici grotta dell'Orso - Iva esclusa)	€ 5.250,00
b3	Allacciamenti di pubblici servizi	€ -
b4	Espropri, imprevisti, arrotondamenti	€ -

Ente Pubblico Economico

Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702

C.F. e n° reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.I. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00

<http://www.consortio.zia.ms.it> | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it



b5	Acquisizione aree od immobili	€	16.000,00
b6	Accantonamento di cui all'Art. 26 della Legge	€	-
b7	Spese tecniche (IVA esclusa)	€	78.083,33
C	IVA	€	79.999,80
c1	IVA sui spese tecniche	€	15.616,67
c2	Iva sui Lavori	€	63.333,13
c2	IVA su altre voci	€	1.050,00
	Ribasso d'asta (compresa quota IVA)	€	4.001,21
	Totale Somme a disposizione	€	183.334,34
	TOTALE GENERALE	€	500.000,00

- Visto il progetto di variante relativo ad una variante generale del progetto ed all'utilizzo del ribasso d'asta, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 19/06/2008, che ha modificato l'importo del progetto in euro 500.000,00 di cui euro 285.000,00 per lavori ed euro 215.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, così ripartito per capitolo di spesa:

	Descrizione	Importo variante
A	Lavori	
a1	Importo lavori	€ 265.000,00
a2	Importo per attuazione piani di sicurezza	€ 20.000,00
	Totale Lavori	€ 285.000,00
B	Somme a disposizione dell'amministrazione	
b1	lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto	€ -
b2	Rilievi, accertamenti ed indagini (Indagini geognostiche e Pulizia e scavi archeologici grotta dell'Orso - Iva esclusa)	€ 34.500,00
b3	Allacciamenti di pubblici servizi	€ -
b4	Espropri, imprevisti, arrotondamenti	€ -
b5	Acquisizione aree od immobili	€ 24.000,00
b6	Accantonamento di cui all'Art. 26 della Legge	€ -
b7	Spese tecniche (IVA esclusa)	€ 81.250,00
C	IVA	€ 75.250,00
c1	IVA su spese tecniche	€ 16.250,00
c2	Iva sui Lavori	€ 57.000,00
c2	IVA su altre voci	€ 2.000,00
	Ribasso d'asta (compresa quota IVA)	€ -



	Totale Somme a disposizione	€	215.000,00
	TOTALE GENERALE	€	500.000,00

- **Vista** la nota del Ministero delle attività produttive n. 0011562 del 07/05/2010 di autorizzazione alla predetta variante;
- **Vista** la Circolare del Ministero delle Attività Produttive n. 1.010.269 del 27/06/2002 concernente istruzioni per l'articolazione dei quadri di spesa dei progetti infrastrutturali;
- **Visto** il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 12/09/2011 dal Direttore dei Lavori, approvato dal Dirigente Responsabile con provvedimento n. 412 del 30/12/2011;
- **Vista** la Relazione finale di spesa redatta dal soggetto attuatore in data 13/03/2012;
- **Vista** la Relazione sullo stato finale dell'intervento infrastrutturale in argomento, redatta dalla Banca MPS Capital Service Banca per le Imprese S.p.A., ricevuto a protocollo del soggetto responsabile in data 08/07/2014, a seguito dell'avvenuta ultimazione del progetto medesimo;
- **Considerato** che la Cassa Depositi e Prestiti ha effettuato erogazioni per complessivi euro 192.267,19 a favore del Comune di Fivizzano quale soggetto attuatore e più precisamente: Euro 192.267,19 in data 22/06/2012;
- **Valutato** che il contributo debba essere riconosciuto per il 60% della spesa effettivamente ammissibile, con un limite massimo di euro 293.500,00 di contributo, limite oltre il quale lo stesso contributo debba, comunque, essere determinato a tale massimale; quanto sopra ai fini, come evidenziato al punto 5.5 della Relazione istruttoria della Banca istruttrice MPS, di prevedere l'importo differenziale di euro 6.500,00 (differenza tra contributo massimale di euro 300.000,00 ed euro 293.500,00) quale compenso per la medesima Banca istruttrice MPS;
- **Ulteriormente** valutato, quindi ed in conseguenza a quanto sopra, che, ove la spesa effettivamente ammissibile determini, nel caso in specie, un contributo inferiore ad euro 293.500,00, lo stesso contributo possa essere riconosciuto integralmente per il 60% della spesa effettivamente ammissibile, potendosi recuperare l'importo di euro 6.500,00, quale compenso per la Banca istruttrice MPS, all'interno delle economie che si determineranno, nel medesimo caso, per quanto attiene al contributo effettivamente riconoscibile;
- **Considerata** la Circolare del Ministero delle Attività Produttive n. 1.010.269 del 27/06/2002,



concernente istruzioni per l'articolazione dei quadri di spesa dei progetti infrastrutturali, che prevede alcuni massimali per alcune tipologie di spesa indicate nei quadri economici e che, quindi, evidenzia come il contributo spettante ad ogni soggetto attuatore debba essere correttamente ridotto ai fini del rispetto dei suddetti massimali della medesima circolare;

- **Vista** la nota PEC con prot. 8840 del 09/07/2018 con cui il RUP del Comune di Fivizzano ha provveduto a rimodulare il quadro economico di spesa a consuntivo, ai fini del calcolo del rispetto della Circolare di cui sopra sulla base;
- **Valutato**, quindi, che il quadro complessivo del progetto dalla sua preventiva approvazione, alla sua aggiudicazione, quindi alla fase di variante e di effettiva realizzazione, risulta come di seguito articolato, anche sulla base dei massimali previsti e dei relativi importi di contributo erogabili:

	Descrizione	Importo progetto iniziale	Importo aggiudicazione appalto	Importo variante	Quadro economico consuntivo	Massimali riconosciuti dalla Circolare n. 1010269 del 27/05/2002	Importi massimali come da Circolare	Importi quadro consuntivo rideterminato ammissibile
A	Lavori							
a1	Importo lavori	€ 300.000,00	€ 296.665,66	€ 265.000,00	€ 258.275,54			€ 258.275,54
a2	Importo per attuazione piani di sicurezza	€ 20.000,00	€ 20.000,00	€ 20.000,00	€ 20.000,00			€ 20.000,00
	Totale Lavori	€ 320.000,00	€ 316.665,66	€ 285.000,00	€ 278.275,54			€ 278.275,54
B	Somme a disposizione dell'amministrazione							
	lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto	€ -	€ -	€ -	€ -			€ -
b1	Rilievi, accertamenti ed indagini (Indagini geognostiche e Pulizia e scavi archeologici grotta dell'Orso - Iva esclusa)	€ 5.250,00	€ 5.250,00	€ 34.500,00	€ 34.415,00			€ 34.415,00
b2	Allacciamenti di pubblici servizi	€ -	€ -	€ -	€ -			€ -
b3	Espropri, imprevisti, arrotondamenti	€ -	€ -	€ -	€ -			€ -
b4	Acquisizione aree od immobili	€ 16.000,00	€ 16.000,00	€ 24.000,00	€ 18.817,23			€ 18.817,23
b5	Accantonamento di cui all'Art. 26 della Legge	€ -	€ -	€ -	€ -			€ -
b6	Spese tecniche (IVA esclusa)	€ 78.083,33	€ 78.083,33	€ 81.250,00	€ 80.741,11	Max 12% di (A+b1+b2+b3+b5)	€ 39.780,93	€ 39.780,93
b7	IVA	€ 80.666,67	€ 79.999,80	€ 75.250,00	€ 73.540,33			€ 65.348,29
c1	IVA sui spese tecniche	€ 15.616,67	€ 15.616,67	€ 16.250,00	€ 16.148,22			€ 7.956,19
c2	IVA sui lavori	€ 64.000,00	€ 63.333,13	€ 57.000,00	€ 55.655,11			€ 55.655,11
c3	IVA su altre voci	€ 1.050,00	€ 1.050,00	€ 2.000,00	€ 1.737,00			€ 1.737,00
	Ribasso d'asta (compresa quota IVA)	€ -	€ 4.001,21	€ -	€ -			€ -
	Totale Somme a disposizione	€ 180.000,00	€ 183.334,34	€ 215.000,00	€ 207.513,67			€ 158.361,46
	TOTALE GENERALE	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 485.789,21			€ 436.637,00
Contributo ammissibile con quota per Banca concessionaria di 6.500 euro fino alla disponibilità finanziaria del patto, quindi con contributo superiore a 293.500,00 euro (nel caso il contributo sia invece inferiore a 293.500 euro si applica il 60% di contributo sulla spesa ammissibile)		€ 293.500,00	€ 293.500,00	€ 293.500,00	€ 291.473,53			€ 261.982,20

- **Considerato** che all'attualità non sono emerse cause ostative ai sensi della vigente legislazione antimafia ovvero che, nei casi di cui al Comma 2 dell'Art. 11 del D.P.R. 03 Giugno 1998, n. 252, il Decreto di concessione definitiva è disposto sotto condizione risolutiva e l'Amministrazione concedente può revocare la concessione qualora tali cause emergano



successivamente;

- **Considerato** quanto disposto dall'Art. 9 del citato Disciplinare che legittima il Soggetto responsabile locale a adottare, in nome e per conto del Ministero delle Attività Produttive, i provvedimenti di approvazione definitiva dei programmi d'investimento;
- **Preso atto** delle risultanze istruttorie sopra-indicate, a cura esclusiva e sotto la responsabilità dei diversi soggetti coinvolti nel procedimento (soggetto attuatore dell'intervento infrastrutturale, RUP del medesimo procedimento del soggetto attuatore, banca istruttrice etc.);
- **Vista** la Legge Regionale Toscana n. 67/2016 che ha disposto il Commissariamento del Consorzio per la Zona Industriale Apuana ed il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 49 del 13/03/2018 con cui il Presidente della Giunta Regionale Toscana provvedeva a *“prorogare fino al 16 dicembre 2018, per le motivazioni espresse in narrativa, l'incarico di Commissario del Consorzio affidato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 178 del 16 dicembre 2016 alla Dr.ssa Manuela Sodini”*;

DELIBERA

Art. 1

E' approvato in via definitiva l'intervento infrastrutturale del Comune di Fivizzano, ubicato nel Comune di Fivizzano, Provincia di Massa-Carrara, in relazione ai lavori di “Fruizione grotte di Equi Terme – lavori di Realizzazione di nuovi percorsi interni”, per un importo finale del progetto determinato in euro 485.589,21 di cui ammissibili a contributo euro 436.637,00, così ripartito:



A) LAVORI A BASE D'APPALTO		
a 1	LAVORI A MISURA, A CORPO IN ECONOMIA	€ 258.275,54
a 2	ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso	€ 20.000,00
A) TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO		€ 278.275,54
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
b 1	LAVORI IN ECONOMIA	€ 0,00
b 2	RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI	€ 34.415,00
b 3	ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI	€ 0,00
b 4	IMPREVISTI	€ 0,00
b 5	ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E PERTINENTI INDENNIZZI	€ 18.817,23
b 6	ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 133, COMMA 3 E 4, DEL CODICE	€ 0,00
b 7	SPESE DI CUI ALL'ART. 90, COMMA 5, E 92, COMMA 7-BIS, DEL CODICE, SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE..... ALLE PRESTAZIONI CHE DOVRANNO ESSERE SVOLTE DAL PERSONALE DIPENDENTE	€ 39.780,93
b 8	SPESE PER ATTIVITÀ TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORTO AL RUP E DI VERIFICA E VALIDAZIONE	€ 0,00
b 9	EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI	€ 0,00
b 10	SPESE PER PUBBLICITÀ E, OVE PREVISTO PER OPERE ARTISTICHE	€ 0,00
b 11	SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO COLLAUDI SPECIALISTICI	€ 0,00
riferimento alla circolare MAP n. 1010262 del 2002		
Totale Somma a disposizione (IVA esclusa)		€ 93.013,16
INCIDENZA DELLE SPESE GENERALI (%)		% 12,00
b 12	I.V.A. ed altre imposte:	
ONERI PREVIDENZIALI		
	I.V.A. SUI LAVORI (20%)	€ 55.655,11
	I.V.A. SU SPESE TECNICHE (20%)	€ 7.956,19
	I.V.A. SU ALTRE SPESE	€ 1.737,00
		€ 65.348,29
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 158.361,46
TOTALE COMPLESSIVO		€ 436.637,00



Ed un'economia così determinata:

Pari ad euro 63.363,00 per quanto attiene alle spese ammissibili a suo tempo determinate in euro 500.00,00;

Pari ad euro 31.517,80 per quanto attiene al contributo riconoscibile a suo tempo determinato in euro 293.500,00 (quindi con un contributo finale riconoscibile pari ad euro 261.982,20);

Art. 2

In relazione all'intervento infrastrutturale di cui all'Art. 1, è concesso in via definitiva al Soggetto Attuatore sopra citato il contributo di euro 261.982,20 di cui:

Euro 261.982,20 a valere sulle risorse CIPE

Euro 0,00 a valere sulle risorse della Regione

Euro 0,00 a valere sulle risorse di altri Enti Locali

Art. 3

E' disposto il saldo della Somma di euro 69.715,01 pari alla differenza tra l'importo accertato in via definitiva di cui all'Art. 2 (euro 261.982,20) e quello complessivo delle quote fino ad ora erogate (euro 192.267,19).

Massa, 17.07.2018

*Per il Soggetto Responsabile
Il Commissario
dott.ssa Manuela Sodini*